
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33324 Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Coordenadora do Núcleo de Prevenção da Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
D.P.M., matrícula nº 5342619-2, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e DANIEL SANTOS DA 
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 150981

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
Nº 18
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para Diárias/2016 conforme 
descriminação abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Descrição Período

1025669/2016 Raimunda Salgado dos 
Santos

Participar Formação da 1º 
Etapa do Censo Escolar 2016

08/08 a 
10/08/2016

1033712/2016 Paula Andrea de Amaral 
Gomes

Participar Formação Projeto 
Mundiar

15/08 a 
21/08/2016

1033723/2016 Fabiana Gomes Fabio Participar Formação Projeto 
Mundiar

15/08 a 
21/08/2016

1033726/2016 Lilian dos Anjos Seixas Participar Formação Projeto 
Mundiar

15/08 a 
21/08/2016

988727/2016 Irilene da Silva Ferreira Participar Formação Projeto 
Aprender Mais

25/04 a 
27/04/2016

993929/2016 Abdenak Pereira Coelho Participar Ofi cina de 
Elaboração de Itens

11/05 a 
14/05/2016

1033728/2016 Carlos Augusto Sarrazin 
Vieira

Participar Formação Projeto 
Mundiar

15/08 a 
19/08/2016

Ana Claúdia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 151197
DESIGNAR
Portaria nº.: 1408/2017 de 22/02/2017
Designar ELAINE CRISTINA DA SILVA VALOIS, Matrícula 
nº 5890685/1, Assistente Administrativo,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF 
Canarinho/Belém, a partir de 22/02/2017.  
Portaria nº.: 1409/2017 de 22/02/2017
Designar AIRAM MEDEIROS BEIRAO SILVA, Matrícula 
nº 57233943/1, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF 
Joao Renato Franco/Belém, a partir de  15/02/2017.
 
Portaria nº.: 1424/2017 de 23/02/2017
Designar MARIA DE FATIMA SANTANA DA SILVA, Matrícula 
nº 344508/3, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Rui Barbosa/Belém, a 
partir de 23/02/2017.  
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 1407/2017 de 22/02/2017
Dispensar, a pedido, MAGALY DE JESUS PIRES MARTINS,  
Matrícula nº 6006477/1, Escrevente Datilografo, da função 
de Secretaria (GED-1) da EEEF Canarinho/Belém, a partir de 
22/02/2017.  
Portaria nº.: 1423/2017 de 23/02/2017
Dispensar, MARIA DE FATIMA SANTANA DA SILVA,  
Matrícula nº 344508/3, Professor, da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEFM Tiradentes II/Belém, a partir de 23/02/2017.  

 DISPENSAR

Portaria nº.: 1186/2017 de 24/02/2017
Formalizar a Dispensa, da servidora FRANCISCA MARTINS 
ARTUR,  Matrícula nº 5279151/012, lotada na EE Deodoro 
da Fonseca/Altamira do emprego de Servente, a partir de 
01/01/1999, para fi ns de regularização funcional.  

 LICENÇA ESPECIAL

Portaria nº.: 1419/2017 de 23/02/2017
Nome: ALDA LUISA TAVARES DA TRINDADE
Matrícula:5838487/2  Cargo:Professor
Lotação:Assessoria de Comunicação Social/Belém
Período: 02/03/17 a 31/03/17
Triênios:26/12/06 a 25/12/09
Portaria nº.: 1420/2017 de 23/02/2017
Nome: LAYRA FIALHO VIEITAS
Matrícula:5902305/1  Cargo: Fonoaudiólogo
Lotação:ERC Assoc de Pais e Amigos Excepcionais/Belém
Período: 01/03/17 a 29/04/17
Triênios:06/09/12 a 05/09/15
Portaria nº.: 1192/2017 de 23/02/2017
Nome: MARIA DE LOURDES COSME DA SILVA
Matrícula:733539/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEF Profa Marieta Emmi/Sta Izabel do Pará
Período: 01/03/17 a 29/05/17
Quinquenio:28/11/11 a 27/11/16
Portaria nº.: 1193/2017 de 23/02/2017
Nome: ZILDA MARIA OLIVEIRA TORRES
Matrícula:514047/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Joao Alves de Andrade/Ananindeua
Período: 01/03/17 a 29/05/17
Quinquenio:01/06/01 a 31/05/06
Portaria nº.: 1188/2017 de 23/02/2017
Nome: ROSE CARLA CARDOSO E SILVA
Matrícula:57233942/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Prof Orlando Bitar/Belém
Período: 01/03/17 a 29/05/17
Quinquenio:16/11/10 a 16/11/15
Portaria nº.1182/2017 de 21/02/2017
Nome:IVONICE ASSUNÇÃO DE ASSUNÇÃO
Matrícula:57208558/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:ERC. Francois Paul Bengot/Benevides
Período:17/04/17 a 15/07/17
Quinquenio:20/11/08 a 19/11/13
Portaria nº.1183/2017 de 21/02/2017
Nome:GISELLE MARIA PAMPOLHA DA COSTA
Matrícula:5212537/2 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Mario Chermont/Belém
Período:01/08/17 a 29/10/17
Quinquenio:27/04/11 a 26/04/16
Portaria nº.1417/2017 de 23/02/2017
Nome:MARIA ODALEA SOCORRO SILVA
Matrícula:650196/1 Cargo:Escrev. Datilografo
Lotação:EEEM. Frei M.de Bulhoes-Sede/S.M. do Guama
Período:01/12/16 a 29/01/17
Triênios:25/07/13 a 24/07/16
Portaria nº.1418/2017 de 23/02/2017
Nome:CARLOS ALBERTO ALMEIDA FILHO
Matrícula:180440/1 Cargo:Assist.Tecnico
Lotação:Diretoria de Assist.ao Estudante/Belém
Período:26/04/17 a 24/06/17
Triênios:22/09/13 a 21/09/16
Portaria nº.1189/2017 de 23/02/2017
Nome:MARIA JOSÉ DE SOUZA CRAVO
Matrícula:198510/1 Cargo:Professor
Lotação:Gabinete do Secretario/Belém
Período:16/02/17 a 16/05/17
Quinquenio:04/03/07 a 03/03/12
Portaria nº.1190/2017 de 23/02/2017
Nome:TEREZA NUNES DA SILVA
Matrícula:5427002/2 Cargo:Professor
Lotação:EE. Jarbas Passarinho-Sousa/Belém
Período:01/03/17 a 29/05/17
Quinquenio:31/08/11 a 30/08
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 11/2017 de 18/01/2017
Nome: AUREA DE FREITAS GUEDELHA
Matrícula:5901395/1 Período:02/03 à 15/04/17 Exercício:2016
Unidade:EE Jose Maria de Moraes/Barcarena
Portaria nº.: 12/2017 de 18/01/2017
Nome: MARIA DARK VASCONCELOS PEREIRA
Matrícula:5902776/1  Período:01/02 à 17/03/17 Exercício:2016
Unidade:3 URE/Abaetetuba

Portaria nº.: 04/2017 de 13/01/2017
Nome: VALDINEI GOMES MELO
Matrícula:57212165/1  Período:02/03 à 31/03/17 Exercício:2016
Unidade:EE Enedina Sampaio de Melo/Igarape Miri
Portaria nº.: 01/2017 de 13/01/2017
Nome: LIDIANY SANTOS DA SILVA
Matrícula:54181456/2  Período:13/02 à 14/03/17 Exercício:2016
Unidade:CE Palmira Gabriel/Barcarena
Portaria nº.: 1430/2017 de 24/02/2017
Nome: ROSA MARIA AZEVEDO FERREIRA TEIXEIRA
Matrícula:5055040/2  Período:06/05 à 19/06/17Exercício:2017
Unidade:EE Pinto Marques/Belém
Portaria nº.: 1431/2017 de 24/02/2017
Nome: MAGALI PINTO GOUVEA
Matrícula:5510538/2 Período:27/03 à 10/05/17Exercício:2015
Unidade:EE Paes de Carvalho/Belém
Portaria nº.: 1432/2017 de 24/02/2017
Nome: RAFAEL SEPEDA SARAIVA
Matrícula:5893276/2  Período:02/05 à 31/05/17Exercício:2017
Unidade:EE Poranga Juca/Icoaraci
Portaria nº.: 1433/2017 de 24/02/2017
Nome: CILENE BATISTA PEREIRA DA SILVA
Matrícula:5926064/1Período:01/06 à 30/06/17Exercício:2017
Unidade:EEEF Jeronimo/Belém
Portaria nº.: 1434/2017 de 24/02/2017
Nome: ELIZABETH DE OLIVEIRA BORGES
Matrícula:5926006/1  Período:01/06 à 30/06/17Exercício:2017
Unidade:EEEF São Jeronimo/Belém
Portaria nº.: 1435/2017 de 24/02/2017
Nome: JOACY BRITO LEAO
Matrícula:5790603/2  Período:01/06 à 30/06/17Exercício:2017
Unidade:EEEFM Paraense/Ananindeua
Portaria nº.: 1436/2017 de 24/02/2017
Nome: ISAAC TEIXEIRA MARINHO
Matrícula:5925666/1 Período:01/06 à 30/06/17Exercício:2017
Unidade:EE Caldeira Castelo Branco/Belém
Portaria nº.: 1437/2017 de 24/02/2017
Nome: DUCILENE DE CASTRO PENHA
Matrícula:57209469/1Período:16/06 à 30/07/17Exercício:2016
Unidade:EE EF Rainha dos Corações/Belém
Portaria nº.: 1438/2017 de 24/02/2017
Nome: JOAO BOSCO DA ROCHA
Matrícula:5054907/1 Período:19/06 à 02/08/17Exercício:2017
Unidade:EE Pinto Marques/Belém
Portaria nº.: 1439/2017 de 24/02/2017
Nome: CILENE RODRIGUES CASCAES
Matrícula:5899520/1  Período:01/06 à 15/07/17Exercício:2017
Unidade:EE Prof Palmira Gabriel/Icoaraci
Portaria nº.: 1440/2017 de 24/02/2017
Nome: MARIANA CHIEKO YAMAMOTO MOREIRA
Matrícula:57209045/1 Período:01/06 à 15/07/17Exercício:2016
Unidade:EE Jose Bonifacio/Belém
Portaria nº.: 1441/2017 de 24/02/2017
Nome: GRAÇA JOENILDE PICANÇO DA COSTA
Matrícula:5273765/2  Período:01/06 à 15/07/17Exercício:2017
Unidade:EEEF Paracury II/Icoaraci
Portaria nº.: 1442/2017 de 24/02/2017
Nome: ALIETE CRISTINA MONTEIRO SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula:468240/1  Período:01/06 à 15/07/17Exercício:2017
Unidade:EE Prof Renato Conduru/Belém
Portaria nº.: 1443/2017 de 24/02/2017
Nome: MARIA DE FATIMA TRINDADE LAGO
Matrícula:761451/1  Período:01/06 à 30/06/17Exercício:2017
Unidade:EEEF Santa Luiza de Marilac/Belém
Portaria nº.: 1444/2017 de 24/02/2017
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO GEMAQUE PAIVA
Matrícula:290530/2  Período:01/06 à 15/07/17Exercício:2017
Unidade:EEEF Pratinha/Belém
Portaria nº.: 1445/2017 de 24/02/2017
Nome: MARCIA MARIA DE OLIVEIRA MAIA
Matrícula:5899790/1 Período:05/06 à 19/07/17Exercício:2017
Unidade:EE Paes de Carvalho/Belém
Portaria nº.: 1446/2017 de 24/02/2017
Nome: SANDRO ANDRE NEVES DA MOTA
Matrícula:5925923/1Período:01/06 à 30/06/17Exercício:2017
Unidade:EEEF Nossa Senhora da Conceição/Belém
Portaria nº.: 1447/2017 de 24/02/2017
Nome: ANDRESA TEIXEIRA
Matrícula:5926085/1Período:01/06 à 30/06/17Exercício:2017
Unidade:EEEM Dr Jose Marcio Ayres/Icoaraci
Portaria nº.: 1448/2017 de 24/02/2017
Nome: TEREZINHA DO SOCORRO DAS NEVES FERREIRA
Matrícula:536580/1  Período:01/06 à 30/06/17Exercício:2017
Unidade:EE Poranga Juca/Icoaraci


